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Las exportaciones registradas en el mes de enero de 2021 en la Comunidad Autónoma de 

Extremadura alcanzaron los 132,8 millones de euros, un 47,9% menos que en el mismo mes del 

año anterior. De estas exportaciones, 61,9 millones de euros (el 46,6% del total) corresponden al 

sector de “Alimentos”, que experimenta un decrecimiento de 8,1% en tasa interanual. Entre el 

resto de sectores destacan los aumentos en “Manufacturas de consumo” (59,7%) y “Productos 

energéticos” (59,6%), y la reducción en “Bienes de equipo” (-93,9%) y “Sector automóvil” (-27,5%). 

 

En enero, las exportaciones españolas de mercancías decrecieron en un 11,4% en tasa 

interanual, situándose en 20.497,6 millones de euros. 

 

Exportaciones Importaciones Exportaciones Importaciones Exportaciones Importaciones

1 ALIMENTOS 67.295.456,7 19.820.144,7 61.875.836,8 19.154.249,1 -8,1 -3,4

2 PRODUCTOS ENERGÉTICOS 768.217,9 1.408.253,9 1.226.087,4 631.717,3 59,6 -55,1

3 MATERIAS PRIMAS 7.568.766,7 8.516.033,5 6.152.329,8 7.533.957,7 -18,7 -11,5

4 SEMIMANUFACTURAS 46.716.385,2 23.914.563,4 39.162.768,0 21.165.390,5 -16,2 -11,5

5 BIENES DE EQUIPO 115.355.241,7 30.953.135,6 6.988.171,0 48.809.209,9 -93,9 57,7

6 SECTOR AUTOMOVIL 10.716.513,0 6.596.736,0 7.766.568,7 3.906.041,8 -27,5 -40,8

7 BIENES DE CONSUMO DURADERO 1.438.666,7 1.859.013,5 1.613.614,7 2.414.016,3 12,2 29,9

8 MANUFACTURAS DE CONSUMO 5.012.407,2 3.905.132,1 8.004.122,3 3.843.707,4 59,7 -1,6

9 OTRAS MERCANCIAS 33.537,5 172.205,9 31.748,3 360.060,8 -5,3 109,1

TOTAL 254.905.192,6 97.145.218,6 132.821.247,0 107.818.350,8 -47,9 11,0

Extremadura. Euros.
Enero 2020 Enero 2021 Crecimiento

 

 

2020 y 2021 datos provisionales 

 

El valor de las importaciones de Extremadura en este mes ha sido de 107,8 millones de euros, un 

11% más que en el mismo mes del año anterior. Entre los sectores que aumentaron sus 

importaciones destacan “Otras mercancías” (109,1%), “Bienes de equipo” (57,7%) y “Bienes de 

consumo duradero” (29,9%). Los sectores que registraron mayores tasas de variación negativas 

fueron “Productos energéticos” (-55,1%) y “Sector automóvil” (-40,8%). 

 

Las importaciones del conjunto de España alcanzan los 22.266,7 millones de euros, un 16,4% 

menos que en el mismo mes del año anterior. 
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El 76,1% de las exportaciones extremeñas se concentra en dos sectores: “Alimentos”, cuyas 

ventas fueron de 61,9 millones de euros, y “Semimanufacturas”, que se situó en 39,2 millones. 

Presentando un decrecimiento anual del 8,1% y del 16,2%, respectivamente. Entre los demás 

sectores destaca el aumento de las exportaciones de “Productos energéticos” (59,6%) y 

“Manufacturas de consumo” (59,7%) y la reducción en “Bienes de equipo” (-93,9%), ”Sector 

automóvil” (-27,5) y “Materias primas” (-18,7%). 

 

Exportaciones Extremadura (€) Año 2020 Año 2021 Crecimiento

1 ALIMENTOS 67.295.456,7 61.875.836,8 -8,1

2 PRODUCTOS ENERGÉTICOS 768.217,9 1.226.087,4 59,6

3 MATERIAS PRIMAS 7.568.766,7 6.152.329,8 -18,7

4 SEMIMANUFACTURAS 46.716.385,2 39.162.768,0 -16,2

5 BIENES DE EQUIPO 115.355.241,7 6.988.171,0 -93,9

6 SECTOR AUTOMOVIL 10.716.513,0 7.766.568,7 -27,5

7 BIENES DE CONSUMO DURADERO 1.438.666,7 1.613.614,7 12,2

8 MANUFACTURAS DE CONSUMO 5.012.407,2 8.004.122,3 59,7

9 OTRAS MERCANCIAS 33.537,5 31.748,3 -5,3

TOTAL 254.905.192,6 132.821.247,0 -47,9
 

2020 y 2021 datos provisionales 

 

Con respecto al ranking de países de nuestros principales clientes habituales, se observa un 

aumento de las exportaciones a Italia (20,1%) y Portugal (1,5%); mientras que se reducen a 

Países Bajos (-95,5%), a Alemania (-15,8%) y a Francia (-1,8%). 

 

Nombre País
Exportaciones 

 2021 (€)

Exportaciones  

 2020 (€)
Crecimiento

Portugal 39.939.944,4 39.362.087,7 1,5
Francia 28.760.050,3 29.288.627,9 -1,8
Alemania 16.093.781,1 19.108.106,1 -15,8
Italia 9.608.124,0 7.997.574,4 20,1
Países Bajos 5.118.020,4 113.393.819,6 -95,5  

2020 y 2021 datos provisionales 
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En lo referente a las importaciones, el 45,3% (48,8 millones de euros) corresponde a “Bienes de 

equipo”, que aumenta un 57,7% con respecto a 2020. Entre los sectores que más incrementaron 

las importaciones se encuentran: “Otras mercancías” (109,1%) y “Bienes de consumo duradero” 

(29,9%). Por otro lado, se reducen las importaciones de “Productos energéticos“ (-55,1%), “Sector 

automóvil” (-40,8%), “Materias primas” (-11,5%) y “Semimanufacturas” (-11,5%). 

 

Importaciones Extremadura (€) Año 2020 Año 2021 Crecimiento

1 ALIMENTOS 19.820.144,7 19.154.249,1 -3,4

2 PRODUCTOS ENERGÉTICOS 1.408.253,9 631.717,3 -55,1

3 MATERIAS PRIMAS 8.516.033,5 7.533.957,7 -11,5

4 SEMIMANUFACTURAS 23.914.563,4 21.165.390,5 -11,5

5 BIENES DE EQUIPO 30.953.135,6 48.809.209,9 57,7

6 SECTOR AUTOMOVIL 6.596.736,0 3.906.041,8 -40,8

7 BIENES DE CONSUMO DURADERO 1.859.013,5 2.414.016,3 29,9

8 MANUFACTURAS DE CONSUMO 3.905.132,1 3.843.707,4 -1,6

9 OTRAS MERCANCIAS 172.205,9 360.060,8 109,1

TOTAL 97.145.218,6 107.818.350,8 11,0  
 

2020 y 2021 datos provisionales 

 

Por países, China encabeza el ranking de las importaciones con 27,6 millones de euros, seguido 

de Portugal con 20,7 millones y Países Bajos con 12,9 millones de euros. En relación con el año 

anterior han aumentado las compras a China (409,7%), Francia (17,3%) y Polonia (4,7%)  

mientras se han reducido a Países Bajos (-24,8%) y Portugal (-14%). 

 

Nombre País
Importaciones 

 2021 (€)

Importaciones 

 2020 (€)
Crecimiento

China 27.558.048,8 5.406.686,0 409,7
Portugal 20.715.837,0 24.077.415,5 -14,0
Países Bajos 12.881.039,8 17.128.971,0 -24,8
Polonia 6.939.914,4 6.627.297,1 4,7
Francia 6.564.633,8 5.594.789,7 17,3  

2020 y 2021 datos provisionales 
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Analizando más en detalle el comercio con nuestro principal socio, las exportaciones con destino a 

Portugal se incrementan un 1,5%, debido principalmente a los incrementos en las exportaciones 

de “Manufacturas de consumo” (198,8%) y “Productos energéticos” (133,4%). Los sectores que 

más disminuyen las exportaciones fueron “Bienes de consumo duradero“ (-58,5%), “Otras 

mercancías” (-19,3%) y “Alimentos” (-17,8%). 

 

 

Exportaciones a Portugal (€) Año 2020 Año 2021 Crecimiento

1 ALIMENTOS 19.764.103,7 16.240.677,1 -17,8

2 PRODUCTOS ENERGÉTICOS 418.377,4 976.288,1 133,4

3 MATERIAS PRIMAS 3.837.205,0 3.621.331,3 -5,6

4 SEMIMANUFACTURAS 11.055.532,4 12.089.699,1 9,4

5 BIENES DE EQUIPO 2.275.612,6 2.462.155,9 8,2

6 SECTOR AUTOMOVIL 293.923,0 254.522,0 -13,4

7 BIENES DE CONSUMO DURADERO 318.597,5 132.262,8 -58,5

8 MANUFACTURAS DE CONSUMO 1.391.454,6 4.157.130,4 198,8

9 OTRAS MERCANCIAS 7.281,7 5.877,7 -19,3

TOTAL 39.362.087,7 39.939.944,4 1,5
 

2020 y 2021 datos provisionales 

 

Las importaciones procedentes de Portugal decrecieron un 14% respecto al mismo periodo de 

2020, destacando “Sector automóvil” que disminuye un 95,8%, “Productos energéticos” (-67%), 

“Semimanufacturas” (-26,6%) y “Bienes de consumo duradero” (-25,3%).  

 

Importaciones desde Portugal (€) Año 2020 Año 2021 Crecimiento

1 ALIMENTOS 7.620.565,4 7.305.720,9 -4,1

2 PRODUCTOS ENERGÉTICOS 672.122,3 221.829,5 -67,0

3 MATERIAS PRIMAS 6.007.072,9 5.679.228,2 -5,5

4 SEMIMANUFACTURAS 7.579.344,7 5.563.337,0 -26,6

5 BIENES DE EQUIPO 1.117.845,4 1.073.104,5 -4,0

6 SECTOR AUTOMOVIL 5.539,5 233,4 -95,8

7 BIENES DE CONSUMO DURADERO 93.802,8 70.077,7 -25,3

8 MANUFACTURAS DE CONSUMO 978.668,3 793.427,9 -18,9

9 OTRAS MERCANCIAS 2.454,2 8.877,9 261,7

TOTAL 24.077.415,5 20.715.837,0 -14,0
 

2020 y 2021 datos provisionales 

 

 



 

 

ENLACES Y NOTICIAS DE INTERÉS 
 
Blanco-Morales destaca que los empresarios extremeños serán claves para avanzar en la 
Estrategia extremeña de Recuperación y Resiliencia 
 
‘Extremadura Open Future’ celebra su segundo aniversario con el lanzamiento de la V 
convocatoria para proyectos empresariales 
 
El programa ‘Avanzamos Juntas’ mejora la comercialización de emprendedoras y empresarias 
extremeñas 
 
La Junta de Extremadura somete a información pública el proyecto de orden que regula las 
ayudas para mejorar la producción y comercialización apícola 
 
Convalidado el Decreto-Ley 2 que incrementa hasta los 60 millones de euros la partida de las 
ayudas para la recuperación y reactivación de la hostelería, turismo y comercio 
 
La Junta presenta al sector el Plan de Cooperativismo Agroalimentario de Extremadura para los 
próximos cinco años  

 

Transición Ecológica identifica nuevas oportunidades productivas y yacimientos de empleo ligados 
con la economía verde y circular 

 La Estrategia Digital pretende incrementar la competitividad empresarial para generar 
oportunidades y mejorar las condiciones de los ciudadanos 

 Medio centenar de empresarias extremeñas lanzan al mercado nuevos productos a través del 
programa ‘Avanzamos juntas’ 

La Red Extremeña de Prototipado y Fabricación Digital (FABNEX) ayuda a la creación de nuevos 
modelos de negocio en el tejido empresarial extremeño 

Abierto el nuevo plazo para solicitar las ayudas de recuperación y reactivación empresarial 

 

FORMACIÓN 

I Encuentro de trabajo online'2021 de la Red de Mentoring de Extremadura 
 
WEBINARIO: WhatsApp Business para Promocionar Tu Comercio 
 
Webinario: Nuevos Incoterms 2020 
 


